sūz. Et dedit diadema: ⁊ stolā suā et ānuluz vt adduceret āthiochū filiū suū: ⁊ n̄ utraret eū et regret. et mortu⁹ ē illuc āthioch⁹ rex āno cētesimo q̄dragesimonono. Et cognouit lysias qm̄ mortu⁹ rex: ⁊ p̄stituit regre āthiochū filiū ei⁹ quē mutuū adoleſcēt: ⁊ vocauit nomē ei⁹ empatorē. et hi q̄ erāt i arce p̄cluserāt isrl i circūitu sc̄tōp: ⁊ q̄rebāt eis mala sp ad firmamētū gētiū. Et cogitauit iudas dispdere eos: ⁊ p̄uocauit vniuersuz pplz vt obſiderēt eos. et p̄uenēt siml̄ ⁊ obſede rūt eos āno cētesimo q̄nq̄gesimo: ⁊ fecerūt baliſtas ⁊ machinas. Et exierūt qdā ex eis q̄ obſide banū: ⁊ adiūcēt se ill' aliq ip̄n ex isrl ⁊ abiēt ad regē et dixēt Quousq; n̄ faci iudiciū: ⁊ vīdicas frēs n̄fōs. Nos decreuim⁹ fuire p̄t tuo et ābulare i p̄ceptis ei⁹ ⁊ obseq̄ edicti ei⁹ ⁊ filij ppli n̄fī pp̄t b̄ alienabāt se a nob̄. et q̄cūq̄ iuenebāt ex nob̄ iterficiabāt. ⁊ hereditates n̄fē dirripiebāt. Et nō ad nos tm̄ extēderunt manū: s̄z ⁊ i oēs fi nes n̄fōs. Et ecce applicuerūt hodie ad arcē in hierlm occupare eā: ⁊ munitōez i bethsurā mu nierūt. Et nisi p̄uenēris eos veloci⁹. maiora q̄ b̄ faciēt: ⁊ nō poter̄ obtinere eos. Et irat⁹ ē rex vt b̄ audiuit. ⁊ p̄uocauit oēs amicos suos ⁊ p̄ncipes exercit⁹ sui ⁊ eos q̄ sup eq̄tes erāt. S̄z et de regnis alijs ⁊ de isulis maritimis venebāt ad eū exēcīt cōductici⁹. Et erat numer⁹ exercitus ei⁹ centū milia peditū ⁊ viginti milia eq̄tū: et elephanti trigintaduo docti ad p̄liū. Et venerūt p̄ idumeā ⁊ applicuerūt ad bethsurā. et pugnerūt dies ⁊ mltos: ⁊ fecerunt machinas. Et exierūt ⁊ succedēt eas igni: et pugnerūt virili⁹. Et receſſit iudas ab arce ⁊ mouit castra ad bethzacharā p̄ castra regis. Et surrexit rex ante lucez: ⁊ p̄cita uit exercit⁹ in impetu p̄ viā betbzacharan. Et cōparauerunt se exercit⁹ in p̄liū. et tub cecinerunt. Et elephāt̄ oñderūt sanguinez vue et mori. ad acuēdos eos in p̄liū. et diuiscerunt bestias per legiones. et astiterunt singuli s elephātis mille viri in loricis p̄catenatis. et galee eree i capitib⁹ eoz. ⁊ q̄ngēt̄ eq̄tes ordinati vnicūq̄ bestie electi erāt. H̄i aī tps vbiq̄ erat bestia ibi erāt ⁊ q̄cūq̄ ibat: ibāt. et nō discedebāt ab ea. S̄z et turre lignee sup eos firme p̄tegētes. sup singulas bestias et sup eas machine. et sup singulas viri virtut̄ trigintaduo q̄ pugnabāt desup: ⁊ in vīnḡ bestie. et residuū eq̄tū hic et inde statuit in duas p̄tes: tubis exercit⁹ cōmoueret purgere p̄stipatos i legionib⁹ ei⁹. Et vt refūſit sol in clypeos aureos ⁊ creos resplēdueſt mōtes ab eis et resplenduerūt sic lāpades ignis. Et distincta est pars exercit⁹ regis p̄ mōtes excelsos: et alia p̄ loca humilia: ⁊ ibāt caute ⁊ ordinate. et cōmōueban̄ oēs īhabitātes terrā a voce mltitudinis eoz et īcessu turbe et collisione armorū. erat em̄

ii

Bachabeorum I

exerit magnus valde et fortis. Et appropiauit iudas et exercit eius in pliū: et ceciderunt de exercitu regis serceti viri. Et vidit eleazar filius sua vna de bestijs lorica tā loricas regis: et erat eminēs super ceteras bestias. Et visus est ei quod in ea esset rex et desedit se ut liberaret populus suū: et acquereret sibi nōmē eternū: et cūcurrit ad eā audacter in medio legiorum iterficiēs ad dextris et a sinistris: et caderat ab eo huc atque illuc iuit sub pedes elephatis et super posuit se ei: et occidit eū et cecidit in terrā super ipsum et mortuus est illic. et vidētes virtutē regis et ipse exercit eius: diuerteat se ab eis. Castra autē regis ascenderunt per eos in hierusalem: et applicerunt castra regis ad iudeam et ad montes syon. Et fecit pacem cum his quod erant in bethsura: et exierunt de ciuitate: quod non erant eis ibi alimēta p̄clusi: quod subbata erant frēs comprehendēdit rex bethsurā: et p̄stituit ibi custodiaz seruare eā: et puerit castra ad locū sc̄ificatōis dies multos. Et statuit illic balistas et machinas ignis iacula et tormenta ad lapides iactādos: et spicula et scorpios ad mittendas sagittas et fundibula. Fecerunt autē et ipsi machinas aduersus machinas eorum: et pugnauerunt dies multos. Esce autē non erant in ciuitate quod septimus annus esset: et quod remāserant in iudea de gētib⁹ p̄supserant reliquias eorum quod repose fuit. Et remāserunt in sc̄itis viris pauci qui obtinuerat eos fames et dispersi sunt quisque in loco suo. Et audiuit lysias quod philippus quem p̄stituerat rex antiochus cum adhuc viueret ut nutritur auctiochus filius suū et regnaret reuersus est a p̄side et media et exercitum quod abierat cum ipso: et quod querebat suscipe regni negotia. Et festinauit ire: et dicere ad regē et duces exercitū. Deficim⁹ quod die et esca nob̄ modica ē: et locum quem ob sidem ē munit⁹: et in cūbit nob̄ ordiare de regno. Nūc itaq̄ dem⁹ dextrarū hoīb⁹ istis: et faciam⁹ cum illi pacem et cum omni gente eorum: et p̄stituam⁹ illi ut abulet in legitimis suis sic p̄bus. Proprieta legitima eius ipso quod despeximus irati sunt et fecerunt oīab⁹. et placuit kīmo in p̄spectu regis et p̄ncipii: et misit ad eos pacem facere et ceperunt illam: et iurauit illi rex et p̄ncipes et exierunt de munitōe. Et intravit rex montē syon et vidit manitōes loci et rupit citi⁹ iuramentū quod iurauit mandauit destruere murum in gyro: et discessit festinanter et reuersus ē antiochiam et iuenit philippū dñianū cītātē et pugnuit aduersus eum et occupauit cītātē.

L. S. Demetri⁹ occisis antiocho et lissia obtinuit regnum de alchimo et bacchide et malicia eorum de sanguine effuso in circūitu hierusalem misit demetrius nichanorez contra isrl̄ orauit iudas et vicit nichanorē et occidit eum.

Anno centesimo quinquagesimo et p̄mo exiit demetrius seleuci filius ab urbe romā: et ascēdit cum paucis viris in ciuitatē mariā: et regnauit illic: et factū ē ut ingressus ē domū

regni patris suorum comprehendēdi exercitū antiochū et lissia ut adduceret eos ad eū: et res ei innotuit et ait. Nolite mihi ostendere facies eorum: et occidit eos exercitū. Et sedis demetri⁹ super sedē regni sui: et venierunt ad eū viri iniqui et ipse ex isrl̄ et alchimus dux eorum quod volebat fieri sacerdos. Et accusauerunt populum apud regē dicentes. Perdidit iudas et frēs eius amicos tuos et nos disperdidit de terra nostra. Nunc ergo mitte virū cui credis ut eat et videat extermīnum oē quod fecit nob̄ in regib⁹ regis: et punit oēs amicos eius et adiutores eorum. Et elegit rex ex amicis suis bacchidē quod dñabat trās flumē magnū in regno et fidelē regi et misit eū ut videret extermīnum quod fecit iudas. Sed et alchimus ipsū constituit in sacerdotiū: et mādauit ei facere ultionez in filios israel. Et surrexerunt et venerunt cum exercitu magno in terrā iuda: et miserunt nuncios et locuti sunt ad iudā et ad frēs eius. Ab his pacificis in dolo et nō intēderunt finib⁹ eorum. Viderunt enim quod venerunt cum exercitu magno: et p̄miserunt ad alchimum bacchidē p̄gregatio scribāz req̄rere quod iusta sunt. Et p̄mi assidei quod erant in filiis isrl̄ et exq̄rebāt ab eis pacem. Dixerunt enim. Nō sacerdos de semine aaron venit: nō decipiet nos. Et locutus est cum eis uba pacifica: et iurauit illis dices. Nō inferem⁹ vobis malū neque amicis viris. Et crediderunt ei et comprehendēdit ex eis seragita viros et occidit eos in via die s̄m verbū quod scriptus est. Carnes sc̄toruz tuorum et sancti p̄guini ī p̄o effuderunt in circūitu hierusalem: et non erat quod sepeliret: et incubuit timor et tremor in oēm poplē quod dixerunt. Nō ē vita et iudicium in eis. Transgressi sunt enim constitutū: et iusserādaz quod in rauerunt: et mouit bacchides castra ab hierusalem et applicunt ī bethzecha: et misit et comprehendēdit multos ex eis quod a se refugerāt: et quosdam de populo maclauit et in puteuz magnum piecit. Et comisit regionē alchimo: et reliquias cum eo auxiliū in adiutorium ipso: et abiit bacchides ad regēs. Et satis agebat Alchimus p̄ principatu sacerdotiū sui: et conenerunt ad eum oēs quod perturbabāt poplē suū: et obtinuerunt terrā iuda: et fecerunt plagā magnā in isrl̄. Et vidit iudas oīa mala quod fecit alchimus et qui cum eo erant filiis isrl̄ multo plusque gentes et exiit in oēs fines iudee circūitu: et fecit vīdictam in viros deftores: et cessauerunt ultra exire ī regionē. Vidiit autē alchimus quod p̄ualuit iudas et quod cum eo erant: et cognovit quod nō potest sustinere eos et egreditus ē ad regē et accusauit eos multis criminibus. Et misit rex nicanorē viū ex p̄ncipib⁹ suis nobiliorib⁹ quod erat inimicicias exercitū ī isrl̄: et mandauit ei euertere poplē. Et venit nicanor ī hierusalem cū exercitu magno: et misit ad iudā et ad frēs eius. Ab his pacificis cum dolo dices. Nō sit pugna inter me et vos. Veniā cum viris paucis ut videā facies iheras cū pace. Et venit ad iudā et salutauerunt

Machabeorum I

sc inimicē pacifice: t̄ hostes parati erāt rape iudā
Et inotuit fīmo iude qm̄ cū dolo venerat ad eū
et p̄territ⁹ ē ab eo: t̄ apl⁹ noluit videre faciē ei⁹.
Et cognouit nicanor qm̄ denudatū est p̄filiū ei⁹
t̄ exiuit obuiā iude in pugnā iuxta cap̄harsala-
ma. Et ceciderūt de Nicanor⁹ exercitu fere qnq̄
milia viri t̄ fugerūt in ciuitatē dauid. Et post h̄
h̄ba ascēdit nicanor in montē syon t̄ exierūt de
sacerdotib⁹ ppl̄i salutare eū in pace t̄ demōstra-
re ei holocaustomata q̄ offerebant p̄ rege. Et ir-
ridēs spreuit eos t̄ polluit et locut⁹ est supbe et
iurauit cū ira dicens. Nisi tradit⁹ fuerit iudas et
exercitus ei⁹ in man⁹ meas; cōtinuo cū egressus
fuerō in pace succendā domū istā. Et exiit cū ira
magna. et intrauerūt sacerdotes et steterūt ante
faciem altaris et tēpli et flentes dixerūt. Tu dñe
elegisti domū istā ad iuocādūz nomē tuū in ea:
vt esset dom⁹ orationis et obsecratiōis pplo tuo
Fac vindictā in hoīe isto: et exercitu ei⁹ t̄ cadāt
in gladio. Nemēto blasphemias eoz t̄ ne dede-
ris eisvt permaneāt. Et exiit nicanor ab hierlm̄
et castra applicuit: ad bethoron et occurrit illi
exercitus syrie. Et iudas applicuit in adarsa cū
tribus milib⁹ viris. Et oravit iudas t̄ dixit. Qui
missi erāt a rege sennacherib dñe qz blasphema-
uerunt te: exiit angelus et p̄cussit ex eis centum
octoginta qnq̄ milia: sic cōtere exercitū istum in
cōspectu nostro hodie: t̄ sciāt ceteri qz male locu-
tus est sup sancta tua: t̄ iudica illuz fīm maliciā
illius. Et cōmiserūt exercit⁹ prelūm tertiadecia
die mensis adar: t̄ cōtrita sunt castra nicanoris:
et cecidit ip̄e primus in prelio. Ut autē vidit ex-
ercitus eius qz cecidisset incanor⁹; piecerūt arma
sua et fugerunt et p̄secuti sunt eos viaz vni⁹ diei
abadazer vscq̄ q̄ veniāt in gazara: et tubis ceci-
nerunt post eos cū significationib⁹. Et exierunt
de oībus castellis iudee in circūtu: t̄ ventilabāt
eos cornib⁹ et cōuertebant iterū ad eos. Et ceci-
derunt om̄s gladio: t̄ non est relictus ex eis nec
vnus. Et acceperūt spolia eoz in predam: et ca-
put nicanoris amputauerunt et dexterā ei⁹ quā
extenderat supbe et attulerunt et suspenderūt cō-
tra hierlm̄. Et letatus est ppl̄s valde t̄ egerunt
diem illam in leticia magna. Et p̄stituit agi om̄i
bus annis diē istā tertiadecima diem mensis adar
et siluit terra iuda dies paucos.

L.S. De romanorū fama et potestate. Visit
iudas legatos romanū causa paucis rescriptum
ad iudeos romanorum.

VIII

Eaudiuit iudas nomen romanorū quia
sunt potētes virib⁹ t̄ acquiescūt ad oīa
q̄ postulāt ab eis: et q̄cūq̄ accesserūt ad
eos statuerūt cū eis amicicias: et qz sūt potētes
virib⁹. Et audierūt prelia eorū t̄ virtutes bonas
q̄s fecerūt i gallacia qz obtinuerūt eos t̄ duxerūt

sub tributū. Et quāta fecerūt in regiōe hispanie
t̄ q̄ in ptātē redegerūt metalla argēti t̄ auri q̄
illic sunt t̄ possederūt oēm locū p̄ filio suoz pati-
entia: locaq̄ q̄ longe erāt valde. ab eis et reges
q̄ supuenerāt eis ab extremis terre cōtrinerūt et
p̄cussēt eos plaga magna. Ceteri at dāt eis tri-
butū oīb⁹ ammis. Et philippū persēncetheoꝝ re-
gē et ceteros q̄ aduersus eos arma tulerāt cōtri-
uerūt in bello: t̄ obtinuerūt eos. Et antiochum
magnum regē asie q̄ eis pugnā intulerat h̄ns cen-
tū viginti elephātes et eq̄tatuꝫ et curi⁹ et exerci-
tū magnū valde p̄tritus ab eis: t̄ qz ceperūt eum
viuū et statuerūt ei vt daret ip̄e et q̄ regnaret p̄
ip̄m tributū magnū et daret obsides et cōstitutū
Et regionem iudeoꝝ et medos et lydos de opti-
mis regiōib⁹ eoz. et acceptas eas ab eis dedeſt
eumeni regi. Et qz q̄ erāt apud helladā voluerūt
ire t̄ tollere eos: t̄ inotuit fīmo his et miserunt
ad eos ducē vnū: t̄ pugnauerunt h̄ illos. t̄ ceci-
derunt ex eis multi t̄ captiuas duxerūt uxores
eoz et filios et diripuerunt eos et terrā eoz pos-
sedcrunt et destrurerūt muros eoz. et in fuitutē
illos redegerunt vscq̄ in bunc diē. Et residua re-
gna et insulas q̄ aliquā restiterāt illis extermina-
uerunt et in ptātē redegerūt. Cū amicis at suis t̄
q̄ in ip̄is req̄ez hēbāt p̄suauerit amiciciā et obti-
nuerūt regna q̄ erāt p̄ria et q̄ erāt lōge. qz q̄cūq̄
audiebāt nomē eoz timebāt eos. Quib⁹ h̄o vel
lēt aurilio esse vt regnaret regnabāt. Quos aut̄
vellēt regnō dēturbabāt et exaltati sūi valde. et
in oīb⁹ istis nemo portabit diadema. nec indu-
bat purpura vt magnificaret in ea. Et qz curiā
fecerūt sibi t̄ q̄tidie cōsulebāt trecētos vigiti cō-
siliū agētes sp̄ de mīstitudīe vt q̄ digna sūt gerāt.
Et cōmittūt vni hoī magistratū suiz p̄ singulos
ānos dñari vniuerse tre sue: t̄ oēs obediūt vni t̄
nō ē inuidia neq̄ zelus inter eos. et elegit iudas
eupolemiuz filiū iohānis filiū iacob t̄ iasonē filiū
eleazari: t̄ misit eos romā p̄stituere cum ill' ami-
ciciā et societatē: t̄ vt auferret ab eis iugū greco-
rum qz viderūt q̄ i fuitutē p̄merēt regnum isrl̄. t̄
abierūt romā viā multā valde: t̄ introierunt cu-
riā t̄ dixerūt. Judas machabe⁹ t̄ frēs ei⁹ t̄ ppl̄s
iudeoꝝ miserunt nos ad vos statuere vobiscum
societatē et pacē. et p̄scribere nos socios et ami-
cos v̄fos. t̄ placuit fīmo i cōspectu eoz. Et bre-
scriptū ē qd̄ rescriperit i tabul̄ ereis t̄ miserūt i
hierlm̄ vt esset apō eos ibi memoriale pacis t̄ so-
cietatis. Bñ sit romanis t̄ gēti iudeoꝝ i mari et
in fra i eternū gladiisq̄ t̄ hostis p̄cul sit ab eis
Qd̄ si insteterit bellū romanis p̄nus aut oībus so-
cijs eoz i oī dñatōe eoz auxiliuz feret gēs iudeo-
rum put t̄ps dictauerit corde pleno. Et p̄liātib⁹
nō dabūt neq̄ subministrabūt triticū arma pecu-
niam naues sicut placuit romanis: et custodient

Machabeorum I

mādata eoz nihil ab eis accipiētes. Si rāt et si
gēti indeoz p̄us acciderit bellū adiuuabūt roma
ni et aio p̄ ut eis t̄ps pmiserit: et adiuuātib⁹ non
dabit triticuz arma pecunia naues sicut placuit
romanis et custodiēt mādata eorum absqz dolo.
Scdm b̄ abba p̄stituerūt romani pplo iudeoz
q̄ si post h̄ abba hi aut illi addere aut demere ad
hec aliqd voluerit, faciēt ex p̄posito suo et q̄cūqz
addiderint vel dēpserit rata erūt. Sz de malis q̄
demetri⁹ rex fec̄ i eos sc̄p̄sim⁹ ei dicētes. Quar
grauasti iugū tuū sup amicos n̄fros et socios iude
os. Si ḡ itez adierit nos aduersuz te: faciemus
illis iudiciuz et pugnabim⁹ tecum mari terraqz.

L.S. Wittit demetri⁹ exercituz h̄ iudeos, de
morte inde machabei, devirs ipijs et malicia bac
chidis post mortē inde, de nuptijs i luctū puer
sis, ianathas obtinuit p̄ncipatū alchim⁹ volēs
destruere tēplū obmutuit, tact⁹ paralisi de p̄filio
iniq. Supat⁹ ē bacchides a symōe et ionatha et
firmauerunt pacē. De restitutione captiuitatis.

A **T**ertea vt audiuit demetrius **IX**
q̄ cecidit nicanor et exercit⁹ ei⁹ i p̄lio ap
posuit bacchidē et alchimū rursuz mitte
re in iudeā et dextrū cornu cū ik. Et abierūt viaz
q̄ ducit in galgala: et castra posuerūt i masaloth
q̄ est in arbelleis et occupauerunt eā: et pemerunt
aias hoīuz multas. In mēse p̄mo anni cētesimi
et q̄nq̄gesimi et secundi applicuerunt exercitū ad
hierlm et surrexerūt et abierūt in berea vigiti mi
lia viroz et duo milia equitū. Et iudas posuerat
castra in laisa: et tria milia viri electi cū eo. Et vi
derunt multitudinē exercit⁹ q̄ multi sunt et tumu
erūt valde: et multi subtraxerūt se de castris: et nō
remāserūt ex eis nisi octingēti viri. Et vidiit iu
das q̄ defluxit exercit⁹ su⁹ et belluz purgebat eū
et p̄fract⁹ est corde q̄ nō habebat t̄ps p̄gregādi
eos: et dissolut⁹ est. Et dixit his q̄ residui erant:
Surgam⁹ et eam⁹ ad aduersarios n̄fros: si potes
rim⁹ pugnare aduersus eos. et auertebāt eum di
cētes. Nō poterim⁹: s̄ liberem⁹ animas nostras
mō et reuertamur ad frēs n̄fros et tūc pugnabim⁹
aduersus eos. Nos aut̄ pauci sum⁹, et ait iudas
Absit istā rē facere: vt fugiam⁹ ab eis. Etsi ap
propiauit t̄ps nostrū moriamur in h̄tute ppter
frēs n̄fros: et nō inferam⁹ crimē glie n̄rē. Et mo
nit exercit⁹ de castris et steterūt illis obuiā. et di
uisi sunt eq̄tes in duas p̄tes: et fundibularij et sa
gittarij preibant exercitū et p̄mi certaminis oēs
potētes. Bacchides aut̄ erat in dextro cornu et
primauit legio ex duab⁹ p̄tib⁹ et clamabāt tubis
Exclamauerūt autē et hi q̄ erāt ex pte iude etiam
ip̄i et cōmota ē terra a voce exercitus et cōmissuz
est preliū a mane usqz ad vesperā. Et vidiit iudas
q̄ firmior est pars exercit⁹ bacchidis in dextris:
et cōvenerunt cum ip̄o omnes constantes corde

et cōtrita est detterā p̄s ab eis et p̄secut⁹ ē eos
usqz ad mōtē azoti, et q̄ in sinistro cornu erāt vi
derūt q̄ p̄tritū est dextrū cornu: et secuti sūt post
iudā et eos q̄ cū ip̄o erāt a tergo. Et i granatū ē
pliū et ceciderūt vulnerati mlti ex his et ex illis
Et iudas cecidit: et ceteri fugerūt, et ionathas et
symō tulerūt iudā frēm suū: et sepelierūt eū in
sepulchro patrū suoz i ciuitate mōdin, et fleue
runt eū oīs pp̄ls isrl̄ plāctu mag⁹: et lugebāt di
es ml̄tos: et dixerūt. Quō cecidit potēs q̄ saluū
faciebat pp̄lm isrl̄ et cetera abba belloz inde et
h̄tutū q̄s fecit et magnitudis ei⁹ nō sūt desc̄pta
Multa em̄ erāt valde, et fct̄m est p̄ obituz iude
emerserūt iniq in oīb⁹ finib⁹ isrl̄ et exorti sūt oēs
q̄ opabant iūqtatē. In dieb⁹ ill̄ fct̄ā ē famē ma
gna valde et tradidit se bacchidi oīs regio coz
cū ip̄is, et elegit bacchides viros ipios et cōsti
tuit eos dños regionis: et exq̄rebāt et p̄scrutabā
tur amicos iude: et adducebat eos ad bacchidē
et vindicabat i illos et illudebat, et fct̄ā ē tribu
latio magna i isrl̄ q̄lis nō fuit ex die q̄ nō ēvisus
pp̄ba in isrl̄. Et p̄gregati sunt oēs amici iude et
dixerunt ionathe, ex q̄ frat tu⁹ iudas defunctus
est vir filis ei nō est q̄ exeat h̄ inimicos nostros
bacchidē et eos q̄ inimici sunt gētis nostrellūc
itaq̄ te hodie eligim⁹ eēp co nob in p̄ncipes et
ducē ad bellādū belluznrm, et suscepit ionathas
tpe illo p̄ncipatū et surrexit loco inde fratris sui
et cognouit bacchides, et q̄rebat eum occidere
Et cognouit ionathas et symō frater ei⁹ et oēs
qui cuz eo erāt: et fugerunt in deftuz thecue es
p̄sederunt ad aquā lac⁹ asphar, et cognouit bac
chides: et die sabbator̄ venit ip̄e et oīs exercit⁹
ci⁹ trās iordanē. Et ionathas misit frēm suū du
cez pp̄li: et rogauit nabutheos amicos suos vt
cōmodarent illis apparatū suū q̄ erat copiosus
et exieft filij iābri ex madaba et cōprehēderūt io
bānē et oīa q̄ hēbat: et abierūt h̄ntes ea. Post h̄
abba renūciaatu⁹ est ionathe et symoni fr̄i ei⁹ q̄
filij iābri faciūtnuptias magnas et ducūt spō
sam ex madaba filiā vni⁹ de magnis p̄ncipibus
chanaan cuz ambitōe magna, et recordati sunt
sanguinis iobānis fratris sui: et ascēderūt et ab
scēderunt se sub tegumēto mōtis, et eleuauerūt
oculos suos et viderūt et ecce tumulus et appa
tus mult⁹: et sponsus p̄cessit et amici ei⁹: et frēs
ei⁹ obuiā illis cū tympanis et musicis et armis
multis. Et surrexerūt ad eos et insidijs: et occi
derūt eos, et ceciderunt vulnerati multi: et resi
diū fugerunt in mōtes, et acceperunt oīa spolia
eoz, et puerse sunt nuptie in luctū: et vox music
riū ip̄or̄ in lamentū. Et vindicauerūt vindictas
sanguis fr̄is sui et reuerti sunt ad ripā iordanis
Et audiuit bacchides, et venit die sabbator̄ us
q̄ ad orā iordanis in h̄tute magua. Et dicit ad

Machabeorum I

suos ionathas. Surgam? pugnem? p inimicos
 nfos. Nō ē em̄ hodie sic herit iudicusterti? Ecce
 em̄ bellū ex aduersoria q̄ do iordanis hincz inde
 et r̄ pe t paludes et salt? t nō est loc⁹ diuertēdi
 Nūc g⁹ clamate i celū vt liberemini de manu ini
 micoꝝ v̄zorꝝ. Et cōmisiꝝ bellum, t extēdit iona
 thas manū suaꝝ pcutere bacchidē: et diuertit ab
 eo retro. Et dissiliꝝ ionathas t q̄ cū eo erāt i ior
 danē: t trāsnataueſt ad eos iordanē. Et cecideſt
 de pte bacchidis die illa mille viri: t reuersi sunt
 in bierlm. Et edificauerunt ciuitates munitas
 in iudea munitionem que erant in bierico: t in
 amauꝝ et in bethoron: t betbel et thannatha et
 phara et thopo murs excelsis et portis et seris. t
 posuit custodiā i eis: vt inimicicias exerceret in
 isrl. et muniti ciuitatē bethsurā et gazarā et ar
 cē: t posuit i eis auxilia t apparatu escaꝝ: t ac
 cepit filios pncipū regiōis obsides t posuit eos
 in arce i bierlm i custodiā. Et āno cētesimo qnq̄
 gesimotertio mēse secūdo pcepit alchim⁹ destrui
 muros dom⁹ sc̄tē iteroris: t destrui ope pp̄baꝝ.
 Et cepit destruere. In tpe illo pcussus ē alchim⁹
 et spedita sunt ope illi? t obclusuꝝ ē os ei? t disso
 lut? ē paralyſi: nec vltra potuit loq̄ v̄bū et māda
 re de domo sua. et mortu? ē alchim⁹ in tpe illo cū
 tornēto magno. Et vidi bacchides qm̄ mortu?
 est alchim⁹: t reuersus ē ad regēt siluit terra an
 nis duob?. Et cogitauerūt oēs iniq̄ dicētes. Ec
 ce ionathas et q̄ cū eo sūt in filētio h̄itant pſidē
 ter. Nūc ergo adducam⁹ bacchidē: t cōprehēdet
 eos oēs vna nocte. Et abierūt et pſiliū ei dedeſt
 Et surrexit vt venireſt cuꝝ exercitu multo. Et mi
 sit occulte eplas socijs suis q̄ erāt in iudea vt cō
 prehēderet ionathā: et eos q̄ cū eo crāt: ſz nō po
 tuerūt: q̄r̄ innotuit eis pſiliū eoz. Et appreheſit
 de viris regiōis q̄ pncipes erāt militie qnq̄gita
 viros et occidit eos. Et secessit ionathas t simō
 t q̄ cū eo crāt in bethbessem q̄ est in deserto: t ex
 truxit diruta ei? et firmauerūt eam. Et cognouit
 bacchides et pgregauit vniuersaz multitudinē
 suā: et his q̄ de iudea erāt denuncianit, et venit t
 castra posuit desup bethbesse et oppugnauit eā
 dies multos: et fecit machinas, et reliquit iona
 thas symonē frēm suū in ciuitate: et exiuit in re
 gionē: et venit cū numero t pcussit odaren t fra
 tres ei? t filios phaseron i tabernaculis iporuz
 et cepit cedere t crescere i v̄tutib?. Symō do et
 q̄ cū ipo erāt exierūt de ciuitate et succēderūt ma
 chinas: t pugnauerūt p bacchidē: et p̄trit? ē ab
 eis. Et afflixerūt eū valde: qm̄ pſiliū ei? t pgres
 sus ei? erat inanis. Et iratus p viros iniquos
 q̄ ei pſiliū dederāt vt venirent i regiōes ipsorum
 multos ex eis occidit. Ipse aut̄ cogitauit cū reli
 q̄s abire in regionē suā. Et cognouit ionathas
 t misit ad eū legatos cōponere pacē cum ipo et

reddere ei captiuitatē. et libenter accepit: t fecit
 p̄m̄ba ei? et iurauit se nihil factuz ei mali oīb?
 dieb? vite ei?. Et reddidit ei captiuitatē quā p̄us
 erat predatus de terra iuda. et p̄uersus abiit in
 terrā suā: et nō apposuit ampli? venire in fines
 ei?. Et cessauit gladi? ex isrl. Et h̄itauit ionathas
 in machmas: et cepit ionathas ibi indicare po
 pulum et exterminauit impios ex israel.

L.S. Alexāder occidit demetriū et accepit fi
 liā ptolomei regis vrozē. de glia ionathe h̄ntur
 multa in h̄ capitulo. junior demetri⁹ accepit re
 gnum apollonium ducē expugnauit ionathas.
 reuersus ē ionathas in hierusalē misit ei alexā
 der fibulam auream.

La.X

A anno cētesimo setagesimo ascēdit ale
 xander antiochi fili⁹ q̄ cognominat⁹ est
 nobilis et occupauit ptolomaídā t cepe
 runt eū t regnauit illic. Et audiuit demetri⁹ rex
 t pgregauit exercitū copiosuꝝ valde et exiuit ob
 uiā illi in pliū. Et misit demetri⁹ eplam ad iona
 than v̄bis pacificis vt magnificaret eum. Dixit
 em̄. Anticipem⁹ facere pacē cū eo: p̄iñsq̄ faciat
 cū alexādro aduersum nos. Recordabit em̄ oīuꝝ
 malorꝝ q̄ fecim⁹ i eū et i frēm ei? et in gentē ei?. t
 dedit ei ptātē pgregādi exercitū: t fabricare ar
 ma: t esse ipm̄ sociū ei?, et obsides q̄ erāt in arce
 iussit tradi ei. Et venit ionathas in bierlm: t le
 git eplas in auditu oīs ppli: t eoz q̄ in arce erāt
 Et timucrūt timore magno: qm̄ audierunt q̄ de
 dit ei rex ptātē pgregādi exercitū. Et traditi sūt
 ionathe obsides: t reddidit eos parētib? suis.
 Et habitauit ionathas in bierlm: t cepit edifi
 care et innouare ciuitatē. et dixit faciētib? opavt
 extruerēt muros t mōtē syon. in circūtu lavidis
 bus qdratis ad munitionē: et ita fecerūt. Et fu
 gerunt alienigene q̄ erant in munitiōib? q̄s bac
 chides edificauerat: et reliqt vnuſqſqz locum et
 abiit in terrā suā: tm̄ in bethsura remāserūt aliq̄
 ex his q̄ reliquerāt legē et p̄cepea dei. Erat em̄ h̄
 eis ad refugii. et audiuit alexāder rex promissa
 q̄ p̄misit demetrius ionathe et narrauerūt ei pre
 lia t v̄tutes q̄s ip̄e fecit t frēs ei? et labores q̄s
 laborauerūt et ait. Nunqđ inueniem⁹ aliquē v̄z
 talē. Et nūc faciem⁹ cū amicū et sociū n̄m. t scri
 psit eplam t misit ei h̄ v̄ba dicēs. Rex alexan
 der fratri ionathe salutē. Audiūm⁹ d te q̄ vir po
 tens sis virib?: t aptus es vt sis amicus nōster.
 Et nūc p̄stituim⁹ te hodie summū sacerdotē gen
 tis tue: vt amicus voceris regis. et misit ei pur
 purā et coronā aureā vt q̄ n̄ra sūt sentias nobis
 cū. t p̄serues amicicias ad nos. et induit se iona
 thas stolā sanctā septimo mēse anno centesimo
 seragesimo in die solēni scenopbegie. Et pgrega
 uit exercitū et fecit arma copiosa. Et audiuit de
 metrius verba ista: et contrastatus est nimis:

II ij

machabeorum I

et ait. Quid hoc fecimus q̄ preoccupauit nos alexāder apprehēdere amiciciā iudeorū ad muni-
men sui? Scribāt ego illis ḥba dēp̄catoria t di-
gnitates et dona: vt sint mecum i adiutoriū. et scri-
psit eis in h̄ba. Rex demetri⁹ ḡeti iudeorū salu-
tē. Qm̄ seruastis ad nos pactū: et mālistis ami-
cicia n̄fa et nō accessistis ad iūicos n̄fros: audiui-
mus t gauisi sum⁹. Et nūc pseuerate adhuc pser-
uare ad nos fidē et retribuem⁹ vob̄ bona p̄ his
q̄ fecistis nobiscū: t remittem⁹ vob̄ p̄statōes mul-
tas: et dabim⁹ vob̄ donatiōes. Et nūc absoluo-
vos et oēs iudeos a tribut⁹ t p̄cia salis idulgeo
et coronas remitto: et tertias seminis t dimidiā
ptē fruct⁹ ligni qd̄ est portiōis mee relinq⁹ vob̄ ex
hodierno die et deinceps. ne accipiat a tra iuda
et a trib⁹ ciuitatib⁹ q̄ addite sūt illi ex samaria et
galilea ex hodierna die et i totū tps. t hierlm̄ sit
sc̄tā t libera cū finib⁹ suis: et decime et tributa
ipsi⁹ sūt. Remitto etiā ptātē arcis q̄ est in hierlm̄
et do eā sūmo sacerdoti: vt p̄stituat i eaviros q̄s
cūq̄ ip̄e elegerit q̄ custodiāt eā. et oēm aīaz iude
orū q̄ cap̄iua ē a terra iuda in oī regno meo reli
quo liberā grāt̄: vt oēs a tribut⁹ soluanſ etiā pe-
coꝝ suox. Et oēs dies solēnes et sabbata et neo-
menie et dies decreti t tres dies aī diē solēnē t
tres dies post diē solēnē: sūt oēs iūunitat⁹ t re-
missiōis oīb⁹ iudeis q̄ sūt i regno mco. Et nemo
habebit ptātē agere aliqd̄ t mouere nego cia ad
uersus aliquē illoꝝ i oī causa. Et vt ascribant ex
iudeis in exercitu regis ad triginta milia viroꝝ.
Et dabunt illis copie vt oportet oīb⁹ exercitib⁹
regis et ex eis ordinabunt q̄ sūt i munitiōib⁹ re-
gis magni. Et ex his p̄stituēt sup̄ negocia regni
q̄ agunt ex fide: et p̄ncipes sint ex eis: t ambulēt
in legib⁹ suis sicut precepit rex in terra iuda. Et
tres ciuitates q̄ addite sūt iudee ex regiōe sama-
rie: cū iudea reputent vt sūt sub vno: t non obe-
diāt alienē ptati: nisi summo sacerdoti ptolomaï-
da et p̄fines ei⁹ q̄s dedi donū sc̄tis q̄ sūt i hierlm̄
ad necessarios sumpt⁹ sc̄tōꝝ. Et ego dabo singu-
lis annis q̄ndecim milia sc̄lorū argenti de ratio-
nib⁹ regis q̄ me p̄tingūt: t om̄e qd̄ reliquū fuerit
qd̄ nō reddiderāt q̄ sup̄ negocia erāt annis prio-
ribus ex hoc dabūt i opa dom⁹. Et sup̄ hec q̄nq̄
milia sc̄lorū argēti q̄ accipiebat de sc̄tōꝝ ratione
per singulos annos: et hec ad sacerdotes perti-
neant q̄ ministerio fungunt. Et q̄cunq̄ fugerit
in templū qd̄ est hierosolimis t in oīb⁹ finibus
ei⁹: obnorij regi i oī negocio dimittant: t vniuer-
sa q̄ sunt eis in regno meo libera habeant. Et ad
edificanda vel restaurāda opera sanctorū sumpt⁹
tus dabuntur de ratione regis: et extrēdos mu-
ros in hierusalem; et communiendos in circum-
tu. sumptus dabuntur de ratione regis. et ad
construendos muros in iudea. Ut audiuīt autē